дело ... 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 июля 2019 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Нуртдинова Л.А.,

при секретаре Ибряйчевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Горина О.Л., 

защитника Ярема Т.П., 

подсудимой Сабирзяновой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Сабирзяновой Л.Н., ... года рождения, уроженки ..., получившей ... образование, замужней, имеющей ..., работающей продавцом у ИП «Л.Н..», невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Сабирзянова Л.Н. незаконно сбыла и ввезла на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированные лекарственные средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от ... № ...-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

В нарушение вышеуказанных норм законодательства, в период времени с ... по ..., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, на территории ..., более точное место предварительным следствием не установлено, у Сабирзяновой Л.Н. возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт и ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере, предназначенных для лечения ...» с наименованиями: «..., не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации. 

В целях реализации своего преступного умысла, в период времени с ... по ..., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории государства ..., Сабирзянова Л.Н. при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах у неустановленных лиц приобрела лекарственные средства, предназначенных для лечения ...» с наименованиями: ... в количестве не менее 14 упаковок по ... таблеток в каждой, ...» в количестве не менее 12 упаковок по ... таблеток в каждой, с целью дальнейшего ввоза и сбыта на территории Российской Федерации. 

После чего, ... Сабирзянова Л.Н. ввезла из ... на территорию Российской Федерации (... ...) вышеперечисленные лекарственные средства в указанном количестве, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, в период времени, с ... по ..., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Сабирзянова Л.Н., находясь по месту жительства по адресу: ..., при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «ВКонтакте», разместила свою контактную информацию, а также сведения о реализации лекарственных средств, заведомо для нее незарегистрированных на территории Российской Федерации, предназначенных для лечения ...» с наименованиями: .... 

Затем, в целях реализации своего преступного умысла в период времени с ... по ..., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Сабирзянова Л.Н., находясь на территории ... ..., обладая знаниями потребительского рынка в сфере реализации лекарственных средств, сложившейся ценовой политики, в том числе, прогнозируя выгодное получение незаконной прибыли в результате продажи незарегистрированных лекарственных средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «ВКонтакте» наладила контакты, с целью приобретения по минимальным ценам и дальнейшего сбыта лекарственных средств, предназначенных для лечения ... с наименованиями: .... После получения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайта «ВКонтакте» и приобретения для последующей незаконной реализации незарегистрированных в установленном законом порядке вышеуказанных лекарственных средств, Сабирзянова Л.Н., имея умысел на сбыт незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере, в период времени с ... по ..., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, заведомо зная, что реализуемые ею лекарственные препараты являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, а также не имеют каких-либо документов, удостоверяющих их качество, неоднократно реализовывала жителям ... незарегистрированные лекарственные средства с наименованиями: ..., за что незаконно получала от покупателей денежные средства за приобретение такой продукции. 

... в период времени с 08 часов 10 минут до 09 часов 07 минут, Сабирзянова Л.Н. в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые ею лекарственные средства с наименованиями: ... ..., являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, находясь в здании торгового центра «...», расположенного по адресу: ..., продала действующему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» И.А. лекарственные средства с наименованиями: ... в количестве 6 упаковок по ... таблеток в каждой, ... в количестве 6 упаковок по ... таблеток в каждой. За вышеуказанные лекарственные средства И.А. передал Сабирзяновой Л.Н. денежные средства в размере ... рублей, что согласно примечанию к статье 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается крупным размером. Кроме того, ... по месту жительства Сабирзяновой Л.Н. по адресу: ..., оперативными сотрудниками УЭБ и ПК Управления МВД по ..., обнаружены и изъяты лекарственные средства с наименованиями: ... в количестве 8 упаковок по ... таблеток в каждой, ... в количестве 6 упаковок по ... таблеток в каждой, которые Сабирзянова Л.Н. действуя умышленно, осознавая, что данные лекарственные средства являются незарегистрированными на территории Российской Федерации, хранила у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу с целью дельнейшего сбыта. 

Совершая обращение незарегистрированных лекарственных средств при указанных выше обстоятельствах, Сабирзянова Л.Н. действовала с прямым умыслом, направленным на незаконные сбыт и ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств, осознавала общественную опасность своих действий, совершенных без разрешения на право обращения лекарственных средств – лицензии, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав потребителей на приобретение лекарственных средств, отвечающим требованиям безопасности их жизни и здоровья, а также интересов государства в сфере здоровья населения, и желала их наступления. 

Подсудимая Сабирзянова Л.Н. с предъявленным обвинением согласилась, пояснив, что вину свою признает, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником, Сабирзянова Л.Н. поддерживает, последствия проведения судебного заседания в особом порядке осознает.

Защитник, заявленное подсудимой Сабирзяновой Л.Н. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержала. 

Государственный обвинитель о проведении судебного разбирательства в особом порядке не возражал.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Сабирзянова Л.Н., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного разбирательства в особом порядке, судом не установлено.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой Сабирзяновой Л.Н., суд квалифицирует ее действия по части 1 статьи 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – обращение незарегистрированных лекарственных средств, то есть незаконный сбыт и ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств, совершенные в крупном размере.

При определении меры наказания подсудимой Сабирзяновой Л.Н., в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, состояние ее здоровья и ее родственников, наличие .... 

Оценивая вышеизложенное в совокупности, учитывая характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимой Сабирзяновой Л.Н., в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление Сабирзяновой Л.Н. возможно без изоляции ее от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства и, принимая во внимание, способ совершения Сабирзяновой Л.Н. преступления, степень реализации преступных намерений, его умышленный характер и корыстный мотив, характер и размер наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. При определении срока наказания, учитывая требования статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить вышеуказанное наказание без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Сабирзянову Л.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное Сабирзяновой Л.Н. наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную Сабирзянову Л.Н. обязанности: не менять постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, а также периодически являться для регистрации в данный орган в установленные сроки.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Сабирзяновой Л.Н. до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - денежные купюры номиналом ... рублей на общую сумму ... рублей, находящиеся на ответственном хранении у М.Р.. – оставить у последнего по принадлежности; - загранпаспорт Сабирзяновой Л.Н., находящийся на ответственном хранении у Сабирзяновой Л.Н. – оставить у последней по принадлежности; - 12 упаковок лекарственных средств по ... таблеток в каждой под названием ..., 14 упаковок лекарственных средств по ... таблеток в каждой под названием ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу ... СУ СК России по ... - уничтожить; - диск формата CD-R с записями разговоров - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Нуртдинов